
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 256 del 27/02/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 282 (Digitale) del  22/02/2024

Oggetto:  DGR 1005/2021 (PNRR)–M6.C1–1.2.2  CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA: CENTRALI OPERATIVE
TERRITORIALI – INTERCONNESSIONE. Presa d'atto dell'aggiudicazione dell'Appalto Specifico con Rilancio Competitivo,
nell'ambito dell'Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito sanità digitale Sistemi informativi sanitari e servizi al
cittadino”, per l'affidamento, in modalità aggregata, dell'implementazione di una piattaforma per la gestione della transitional care
a cura delle centrali operative territoriali delle aziende sanitarie della Regione Lazio; importo € 38.020,51 IVA al 22% esclusa per
la parte di competenza della Fondazione PTV - CIG: 974234014D - CUP:F86G22001740006

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Gli incrementi patrimoniali, così come riportati nel dispositivo, sono valorizzati in relazione agli effetti
previsti dall'art. 29 del D.Lgs. 118/2011

Gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto capitale

L’estensore Aida Guerrieri Data 22/02/2024

Responsabile del Procedimento: Giuseppe Guarnieri Data 22/02/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 22/02/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

 ATTESTA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della
struttura Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli incrementi patrimoniali di cui al presente atto sono coperti da idonea fonte di finanziamento in conto
capitale

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/02/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
26/02/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
27/02/2024

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 26  pagine, di cui n. 21  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

VISTA: 
- la DGR n. 1005 del 30/12/2021 recante “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6-

Salute componente M6C1 - Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l'assistenza sanitaria 
territoriale. Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 - Definizione del Piano - Identificazione delle Strutture del PNRR 
e del piano regionale integrato” con la quale la Regione Lazio ha approvato il Piano degli interventi 
relativo alle Reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria territoriale; 

- la nota in Ns atti prot. 30149/2022 del 23/12/2022, tramite la quale la Fondazione PTV, su, ha proceduto 
a nominare il Dott. Giuseppe Guarnieri, Responsabile dei Sistemi Informativi, quale Responsabile Unico 
del Procedimento per l’attuazione degli interventi di cui alla richiamata DGR n. 1005 del 30 dicembre 
2021 – Centrale Operativa Territoriale (COT Interconnessione); 

PREMESSO CHE con Determinazione n. G01344 del 3/02/2023, la Direzione Regionale Salute e 
Integrazione Sociosanitaria, ha individuato l’ASL Roma 1 quale Azienda capofila regionale per la 
predisposizione degli atti tecnici e di gara inerenti alla misura della Missione 6 Salute, M6C1 1.2.2 
Implementazione Centrali Operative Territoriali (COT) – 1.2.2.2 COT Interconnessione aziendale; 

PREMESSO ANCORA CHE con nota del 15/02/2024 (Allegato1), il Dott. Giuseppe Guarnieri, 
Responsabile dei Sistemi Informativi della Fondazione PTV, ha comunicato che: 

- con Deliberazione n. 790 del 26/06/2023, la Fondazione PTV ha preso atto che con DCS n. 364 del 
16/06/2023 l’ASL Roma 1 provveduto all’aggiudicazione dell’appalto specifico con rilancio competitivo, 
nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito sanità digitale Sistemi informativi 
sanitari e servizi al cittadino”, per l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una 
piattaforma per la gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Lazio, in favore del RTI con mandataria Dedalus Italia S.p.A.; 

- ha provveduto alla sottoscrizione del contratto in data 26/06/2023 allegato alla predetta nota; 
- nella ripartizione economica delle quote dell’appalto tra le Aziende Sanitarie interessate, derivante dal 

ribasso d’asta offerto da parte dell’aggiudicataria, e nel relativo valore dei singoli contratti, risulta per la 
Fondazione PTV l’importo pari a € 38.020,51 IVA al 22% esclusa; 

CONSIDERATO CHE nella nota succitata il Dott. Giuseppe Guarnieri ha rappresentato alla UOC 
Acquisizione, la necessità di procedere alle attività derivanti dalla sottoscrizione del contratto sopracitato; 

DATO ATTO CHE al presente affidamento si applica il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., in quanto l’appalto specifico 
con rilancio competitivo, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ambito sanità 
digitale Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino”, è stato aggiudicato in data 16/06/2023; 

DATO ATTO CHE la presente procedura di gara è identificata con CIG Derivato: 974234014D e CUP: 
E89J22001700001; 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO, per tutto quanto sopra esposto procedere, come richiesto dal 
Dott. Giuseppe Guarnieri, al recepimento dell’aggiudicazione, disposta dall’ ASL Roma 1, ex deliberazione 
citata n. 364/2023, dell’appalto specifico con rilancio competitivo, nell’ambito dell’Accordo Quadro Consip 
“Servizi applicativi in ambito sanità digitale Sistemi informativi sanitari e servizi al cittadino”, per 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma per la gestione della 
transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, in 
favore del RTI con mandataria Dedalus Italia S.p.A., per un importo complessivo pari a €  38.020,51 IVA al 
22% esclusa e, dunque pari a € 46.385,02 IVA al 22%inclusa, per un periodo di 21 mesi; 

DATO ATTO CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative rispettivamente 
alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - approvazione 
accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli incentivi di 
cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i regolamenti per 
la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 
successiva ripartizione degli stessi, e che, in relazione all’affidamento in oggetto del presente provvedimento, 
detti incentivi sono pari a € 760,41 (stanziamento del 2% sull’importo a base d’asta al netto dell’IVA pari a € 
38.020,51) e, precisamente: 
- 516040605000 Funzioni tecniche € 608,33 (1,60% massimo destinato al personale) 
- 516040605999 Quota innovazione € 152,08 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 
 

DATO ATTO CHE i suddetti oneri previsti per gli incentivi ai sensi dell’art.113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 
saranno oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione dei suddetti costi, gli stessi, pari a complessivi € 
46.385,02 IVA al 22% inclusa, graveranno sul sottoconto 101010901000 “Altre Immobilizzazioni 
Immateriali” per l’esercizio 2024;  

TENUTO CONTO CHE l’incremento patrimoniale del presente atto pari a € 46.385,02 Iva al 22% inclusa – 
cosi come individuato nel dispositivo – è con il finanziamento in conto capitale stanziato dalla Regione Lazio 
con DGR n. 1005/2021, integrata dal contributo MEF; 

VISTO: 
- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
05/05/2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. 118/2011, art. 29, comma 1, lett. c) che definisce le modalità di finanziamento degli investimenti 
acquistati con contributi in conto capitale; 

VISTA la casistica applicativa denominata “Documento n. 1 - La sterilizzazione degli ammortamenti”, emessa 
in data 17 settembre 2012 dal Ministero della Salute e dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

VERIFICATO CHE, ai sensi dell’art. 29, comma 1, lett. c) del citato D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 che: 
- per quanto riguarda la definizione del suddetto incremento patrimoniale lo stesso è quantificabile IVA di 

legge inclusa in € 46.385,02 IVA inclusa e verrà iscritto sul sottoconto 101010901000 “Altre 
Immobilizzazioni Immateriali” per l’anno 2024; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 510010108000 – Ammortamento Altre Immobilizzazioni 
Immateriali – e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101010902000 - Fondo ammortamento altre 
immobilizzazioni immateriali, a partire dalla data del collaudo;  

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel sottoconto 
407010103000 – Quota imputata all'esercizio finanziamenti H22138_PNRR_M6. C1-1.2.2 CASA COME 
PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA -COT - 201020403000– Finanziamento da Stato per 
investimenti H22138_PNRR_M6. C1-1.2.2 CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E 
TELEMEDICINA - COT; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto – così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023;  

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 
per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di prendere atto dell’aggiudicazione disposta dall’ASL Roma 1 con Deliberazione n. 364 del 16/06/2023 
per l’Appalto Specifico con rilancio competitivo, svolto MEPA con n. 3511373, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro Consip Lotto 4, “Servizi applicativi in ambito Sanità Digitale - sistemi informativi sanitari e 
servizi al cittadino”, per l’affidamento, in modalità aggregata, dell’implementazione di una piattaforma 
per la gestione della transitional care a cura delle Centrali Operative Territoriali delle Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio, di cui all’intervento del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) – M6.C1 – 
1.2.2 Casa come primo luogo di cura: Centrali operative territoriali – Interconnessione in favore dell’RTI 
con mandataria Dedalus Italia S.p.A. (C.F./P.IVA 05994810488), per un importo complessivo pari ad € 
38.020,51 IVA al 22% esclusa e, dunque, pari a € 46.385,02 IVA al 22% per quanto di competenza della 
Fondazione PTV, per 21 mesi - CIG: 974234014D CUP: E89J22001700001; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 comma 2 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari a € 760,41(stanziamento del 
2% sull’importo dell’affidamento pari a € 38.020,51 IVA esclusa) e, precisamente: 

- 516040605000 Funzioni tecniche € 608,33 (1,60% massimo destinato al personale) 
- 516040605999 Quota innovazione € 152,08 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

dando atto che la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. n.50/2016 
sarà oggetto di ripartizione a favore del personale all’uopo individuato; 

3. di far gravare gli oneri economici di cui al precedente punto 1, pari a € 46.385,02 IVA 22% inclusa, sul 
seguente sottoconto per l’esercizio 2024 come di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2024 
101010901000 Altre Immobilizzazioni Immateriali € 46.385,02 

dando atto che: 
- l’incremento patrimoniale del presente atto – cosi come individuato nel dispositivo – è coperto per € 

46.385,02 IVA al 22% inclusa con il finanziamento in conto capitale dalla Regione Lazio con DGR 
1005/2021; 

- con riferimento agli oneri di cui all’ammortamento, questi saranno iscritti in rate costanti a far data 
dall’esercizio 2023 sul sottoconto economico 510010108000 – Ammortamento Altre 
Immobilizzazioni Immateriali – e nel corrispondente sottoconto patrimoniale 101010902000 - Fondo 
ammortamento altre immobilizzazioni immateriali, a partire dalla data del collaudo;  

- con riferimento alla sterilizzazione degli oneri di ammortamento, questi verranno iscritti nel 
sottoconto 407010103000 – Quota imputata all'esercizio finanziamenti H22138_PNRR_M6. C1-
1.2.2 CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA -COT - 201020403000– 
Finanziamento da Stato per investimenti H22138_PNRR_M6. C1-1.2.2 CASA COME PRIMO 
LUOGO DI CURA E TELEMEDICINA - COT; 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D3 Rev. 6 del 01.07 .2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

4. di dare atto che detti oneri non comportano per l'anno 2024 alcuno scostamento rispetto al budget di 
assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico 
Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato 
dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

5. di confermare il Dott. Giuseppe Guarnieri, Responsabile del Servizio Informativo, RUP e di nominare lo 
stesso quale DEC del recepimento oggetto del presente provvedimento; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

La presente deliberazione è composta di n. 1 allegato cosi formato: 
- Allegato 1 – richiesta Dott. Giuseppe Guarnieri, costituito da n. 21 pagg.; 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi ed è resa disponibile, tramite canale telematico, al Collegio 
dei Revisori. 

GIUSEPPE QUINTAVALLE 
Direttore Generale 

 












































